
N.  27   in data  19.07.2006 
ADESIONE AL PROTOCOLLO D’INTESA INERENTE LA CONFERENZA PERMANENTE 
DEI SINDACI DEL CASATESE. 
 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------ 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dal Sindaco – Negri Angelo Natale - di concerto 
con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Il Sindaco relaziona in merito all’argomento; 
 
Si dà atto che tutta la discussione nonché gli interventi sono contenuti nelle cassette registrate agli atti 
d’ufficio, ai sensi della Legge n. 241/1990; 
   
Visto il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 sotto il 
profilo della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Constatata la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti 12  favorevoli e voti  4  contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo 16  i presenti, 
dei quali  16  i votanti e  0  astenuti 
 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al presente 

atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale.--- 
 



 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N.  27  DEL  19.07.2006 
 
 

IL SINDACO – NEGRI ANGELO NATALE  - 
 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione del Consiglio Comunale la proposta di 
deliberazione avente ad oggetto: "ADESIONE AL PROTOCOLLO D’INTESA INERENTE LA 
CONFERENZA PERMANENTE DEI SINDACI DEL CASATESE", nel testo che segue: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
- l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000 attribuisce ai Consigli Comunali la competenza in materia di 

costituzione e modificazione di forme associative tra i Comuni ed i Comuni e le Province, in 
quanto attività considerate di alta amministrazione; 

- il Protocollo d’Intesa si colloca tra le forme associative di cui all’articolo citato, in quanto 
finalizzato alla costituzione di un organismo di coordinamento e, quindi, strumento idoneo per il 
perseguimento delle seguenti finalità: 

 
a) la consultazione delle problematiche del Casatese; 
b) lo scambio, la diffusione delle conoscenze sulle esperienze innovative e sugli strumenti 

sviluppati; 
c) l’avvio di progetti comuni per minimizzare i costi e massimizzare i benefici; 
d) la promozione di strategie comuni per la definizione di problematiche afferenti il territorio 

interessato; 
e) la promozione di politiche comuni nei confronti di fornitori e prestatori di servizi; 
f) l’individuazione di soluzioni adeguate a supportare le esigenze di riorganizzazione dei 

Comuni; 
g) l’attivazione congiunta di processi cooperativi con soggetti pubblici e privati interessati 

allo sviluppo locale e alla gestione di servizi pubblici di particolare interesse 
sovraccomunale; 

h) la ricerca di fondi di co-finanziamento avvalendosi delle opportunità a livello Comunitario 
e Nazionale; 

i) ogni altro orientamento comune, anche di non diretta competenza comunale ma pur sempre 
finalizzata allo sviluppo di strategie comuni in merito a questioni di particolare importanza; 

 
Considerato inoltre che la Conferenza di Sindaci si pone quale strumento di raccordo con la 
Provincia di Lecco, in esecuzione dell’art. 10 dello Statuto Provinciale; 
 
Rilevata l’opportunità e l’importanza dell’istituzione di uno strumento come quello in oggetto, in 
considerazione degli interessi pubblici sottesi e maggiormente perseguibili se oggetto   di 
un’azione condivisa ed organizzata su tutto il territorio considerato; 
 
Considerata inoltre la rilevanza dell’istituto della Conferenza permanente quale mezzo di 
concertazione dei   processi cooperativi con soggetti pubblici e privati coinvolti nello  sviluppo 
locale; 
 
Rilevato che in data 26.06.2006 prot. n. 8134 è pervenuto il Protocollo d’Intesa inerente la 
Conferenza Permanente dei Sindaci del Casatese, allegato sotto la lettera “A” composto da n. 10 
articoli, già sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Barzago, Barzanò, Bulciago, Casatenovo, 
Cassago Brianza,  Castello di Brianza, Cremella, Monticello Brianza e Sirtori;  
 

      Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 



      Visto  l’articolo 32 del vigente Statuto Comunale; 
  

Con voti __ favorevoli e voti __ contrari, espressi nei modi e termini di legge, essendo __ i 
presenti, dei quali __ i votanti e __ astenuti 

 
DELIBERA 

 
 
- di approvare, per quanto espresso in narrativa, il Protocollo d’Intesa inerente la Conferenza 

Permanente dei Sindaci del Casatese composto da n. 10 articoli, allegato sotto la lettera “A” alla 
presente deliberazione quale  parte integrante e sostanziale; 

 
- di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione del sopraddetto Protocollo d’Intesa 

inerente la Conferenza Permanente dei Sindaci del Casatese; 
 
- di inviare, dopo l’avvenuta esecutività, copia della presente deliberazione al Comune di Monticello 

Brianza per i relativi provvedimenti di competenza.    
 
  
 
                                                              IL SINDACO  
                                              F.to (A. N. NEGRI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


